
 

     
 

HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren intravilan înregistrat 

cadastral 33316 în suprafață de 1160 mp, situat în satul Arbore, comuna Arbore, judeţul 

Suceava, aparținând domeniului privat al comunei Arbore 

 

            
Consiliul Local al comunei Arbore, judeţul Suceava; 

 Având în vedere:  

➢ Referatul de aprobare prezentat de dl. Primar Tiperciuc Vasile-Dan, în calitate de inițiator, 

înregistrată cu nr.11.132 din data de 02.10.2023; 

➢ Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Arbore înregistrat cu nr.11.133 din data de 02.10.2023; 

➢ Rapoartele de avizare ale celor trei comisii de specialitate care funcţionează în cadrul 

Consiliului Local al comunei Arbore; 

➢ Prevederile  art.139 alin.(3) lit. g)  și ale art.363 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

  În baza art.129, alin. (6), lit. b), art.139, alin. (2), și art.196 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare, întocmit de către expertul evaluator Anușcă 

Cătălin Adrian, privind stabilirea preţului de vânzare a proprietății imobiliare în suprafaţă de 1160 

mp conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2. (1) Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică a proprietății imobiliare în suprafaţă de 

1160 mp, situat în intravilanul satului Arbore, comuna Arbore, judeţul Suceava, identificat cadastral 

CF nr.33316 aparţinând domeniului privat al comunei Arbore. 

(2) Valoarea de începere a licitaţiei este de 51.617 lei respectiv 10.440 euro la cursul euro de 

1 euro = 4,9442 lei, conform raportului de evaluare anexat. 

Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini conform Anexei nr.2 care face parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

           Art.4. Cheltuielile ocazionate de încheierea contractului de vânzare-cumpărare în formă 

autentică, vor fi suportate de cumpărător. 

            Art.5. Se împuterniceşte domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primar al comunei Arbore, să 

semneze contractul de vânzare- cumpărare în formă autentică. 

            Art.6. Secretarul general al comunei Arbore va publica prevederile prezentei hotărâri şi o va 

înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

 

            Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Botezat Vasile-Nistor                                               

 

Arbore, 27.10.2023   

Nr.116 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           



 

 

 
 

 


